Coram vobis venerabili et egregio viro domino Nicolao de Calis decretorum doctore, vicario in spiritualibus et officiali Gneznensi generali protestatur et nomine procuratorio honorabilis viri domini Alberti de Rythwani et canonici, prebendati seu rectoris altaris sub tytulo seu vocabulo sanctarum virginum Matris Ihesu Christi et Katherine Martiris in ecclesia parochiali in Sgyerzs siti Gneznensis dyocesis ecclesiarum ac veri, unici et legitimi patroni seu collatoris ecclesie parochialis in Slawoschewo dicte Gneznensis dyocesis, nomine discreti viri Andree de Malischicze clerici Plocensis dyocesis in minoribus constituti, ipsius ad dictam ecclesiam in Slawoschewo legitimi presentati, contra et adversus strenuum ac nobiles viros Nicolaum de Opporow subdapiferum Lanciciensem, Iacobum Noch et Swanthochnam Wyeprzkowa assertos heredes ibidem in Slawoschewo, gerentes se promiscue ecclesie eiusdem in Slawoschewo, necnon quendam Iacobum de Rakowicze assertum baccalaureum, ut dicitur, presbiterum, ipsorum permissu, ut dicitur, exadverso presentatum, et contra quamlibet aliam personam pro ipsis vestro in iudicio, litte interveniente, posiciones et articulos infrascriptos per modum et viam libelli articulati conventionalis seu petitionis summarie dat, ferat, exhibet et producit tam coniunctim, quam divisim, alternative, narrative et dispositive. Qui inquantum sub forma libelli producantur^d, petit super eis litem contestari. Inquantum vero posiciones et articuli existunt, ipsis singulariter singulis per verbum credit vel non credit, suo medio iuramento responderi. Qui si negati fuerint, eos probare intendit non astringens se et dictam partem suam ad onus probacionis superflue, sed duntaxat ad ea, que pro intencione ipsius partis sufficiunt et non alias, nec alio modo de quo protestatur.

^b Tak dokument.

^c Następuje przekreślony początek innego wyrazu.

^d producitur dok.

¹¹ Mgr Piotr z Bnina prac. Kons. Gnieźn. oraz prokurator Oporowski, Nocha, Świętochny i ks. Jakuba.

Inprimis siquidem proponit, ponit, dicit et fit negatum, similiter probare intendit. Quod ab antiquis temporibus retroactis et legitime prescriptum, quorum memoria hominum viventium in contrarium non existit in Regno Polonie et intra ipsius Regnum et in quadam villa Slawoschewo comuniter et wlgariter nuncupata seu appellata. Huius in se homines utriusque sexus ipsam inhabitantes, necnon ecclesiam parrochiam, cimiterium ac campanas ac alia insignia pro ecclesia facienda et representanda, et sic fuit et est verum publicum, notorium et manifestum. Item proponit, ut sequitur, quod a dictis temporibus legitime prescriptis ex usu, obsinancia^e, stilo et consuetudine, more utentium, tentorum et approbatorum, nonnulli canonici, prebendati seu rectores predicti altaris ecclesie in Sgerz pro tempore existentes, predecessores eiusdem domini Alberti altariste moderni, pretextu huiusmodi altaris duntaxat, ac solummodo ipsi soli et unici, habuerunt et habere consueverunt plenum ius patronatus et presentandi personam ydoneam ad dictam ecclesiam parrochiam in Slawoschewo. Ad eosdem pertinuit et spectavit pertinereque et spectare dinoscitur, ac in eius possessione actuali et reali fuerit pacifica et consueta, iusto titulo et bona fide, prout et dictus dominus Albertus Rythwensky altarista modernus successive pronunciat et ad eum spectat et pertinet ipso iure. Quodque ipsorum presentati, tocians quociens casus vacationis acciderit, per lociordinarium canonicè investiebantur et instituebantur ecclesiam de eadem, nemine impediendo aut contradicendo, salvo impedimento moderno infrascripto, et sic fuit et est verum. Item ponit, ut supra, quod nuper de anno Domini, videlicet millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo ac de mense Aprili, predicta ecclesia in Slawoschewo per mortem et obitum olim domini Pauli¹², ipsius ultimi et immediati rectoris, ita prout Deo placuit, fuit et est suo viduata rectore seu pastore, atque vacat pro presenti, et sic fuit et est verum. Item proponit, ponit, ut supra, quod memoratus dominus Albertus Rythwensky altarista altaris prenotati in Sgerz et canonicus Gneznensis, tanquam verus et unicus patronus seu collator^f ecclesie eiusdem^t parrochialis in Slawoschewo, prefatum dominum Andream de Malischicze clericum predictae Plocensis dyocesis, benemeritum et ydoneum ac vita laudabilem et moribus compertum et approbatum, suis patentibus literis, infra tempus debitum et iure statutum, domino lociordinario seu in spiritualibus vicario eiusdem legitime presentavit eadem de ecclesia investiendum et instituendum, et sic fuit et est verum. Item ponit, dicit, ut supra, quod prefati strenuus et nobiles, videlicet Nicolaus de Opporowo subdapifer Lanciencis, Iacobus Noch et Swanthochna Wyeprzkowa pretensi patroni, una cum quodam Iacobo de Rakowicze, ipsorum pretense presentato, quibus nullum ius competit in dicto iure patronatus et presentandi eiusdem ecclesie in Slawoschewo, nescitur quo ducti spiritu ac qua intencione ausi, opposuerint se et opponunt iuri et presentationi predicti domini Alberti Rythwensky et Andree sui presentati, ac contradixerint et contradicunt, impediverunt et impediunt, licet nulliter et de facto, quominus predictus dominus Andreas presentatus possit et valeat canonicè investiri et institui de dicta ecclesia in Slawoschewo supradicta, maximam iniuriam et preiudicium, prout et gravamen predicto Alberto Rythwensky altarista et suo presentato, per hoc contra Deum et iusticiam facientes et irrogantes in animarum

^e Tak dok.

^{t-t} Wyrazy 2 razy wypisane w dok.

¹² Paweł zmarł w 1447 r. rektor kościoła w S., po którym rozpoczął się spór o patronat.

suarum periculum^g, et dispendium ac scandalum christifidelibus non modicum plurimorum, et sic fuit et est verum. Item proponit, ponit, ut supra, quod de premissis omnibus et singulis fuit et est publicum vox et communis fama. Ex premissis igitur et quodlibet premissorum petit procurator procuratorio nomine, quo supra, per vos venerabilem virum dominum Nicolaum de Calis decretorum doctorem, vicariumque in spiritualibus ac officialem ecclesie Gneznensis generalem, ac vestram sententiam diffinitivam et sanctam pronunciari, decerni et declarari a temporibus retroactis et legitime prescriptis ac per ipsa tempora predictum ius patronatus et presentandi ecclesie parochialis predictae in Slawoschewo, in districtu Lanciensi iacentis et consistentis, ad nonnullos canonicos prebendatos seu rectores predicti altaris in Sgerzs siti, pro tempore existentes et precessores immediatos eiusdem domini Alberti moderni, ac ad ipsum honorabilem dominum Albertum Rythwensky altaristam modernum ibidem in Sgerzs successive, pretextu huiusmodi sui altaris duntaxat, tanquam ad verum et unicum patronum et collatorem, iusto tytulo et bona fide pertinuisse et spectasse, ac pertinere et spectare debere cum pleno iure, presentatos quoque ipsorum, tociens quociens casus vaccacionis accidit, per lociordinarium ad dictam ecclesiam in Slawoschewo, nullo impediende canonice investitos et institutos fuisse et esse; prefatum quoque dominum Albertum Rythwensky altaristam modernum de anno presenti, videlicet millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo, de mense Aprili, predictum dominum Andream de Malischicze clericum Plocensis dyocesis, in minoribus constitutum, benemeritum et ydoneum ad dictam ecclesiam in Slawoschewo, per mortem et obitum Pauli ultimi rectoris eiusdem vaccantem, suis patentibus literis, infra tempus a iure statutum, domino lociordinario et suo in spiritualibus vicario investendum de eadem legitime presentasse et nominasse; predictos vero strenuum et nobiles Nicolaum de Opporow subdapiferum Lanciensem, Iacobum Noch et Swanthochnam Wyeprzkowa assertos patronos, et Iacobum de Rakowicze, ipsorum pretensum presentatum, se iuri et presentacioni eiusdem domini Alberti et Andree, sui legitime presentati, nulliter et de facto opposuisse et contradixisse indebite et iniuste, ipsisque talia illicita facere fuisse neque licere; oppositionesque, molestaciones et impedimenta predicto domino Alberto Rythwensky, vero et unico patrono seu collatori et Andree ipsius legitimo presentato, per dictos nobiles Nicolaum subdapiferum Lanciensem, Iacobum Noch et Swanthochnam Wyeprzkowa factas et facta, prestitas et prestita fuisse et esse temerarias et temeraria, illicitas et illicita, iniustas et iniusta, ac de facto presumptas et presumpta; et ob hoc ius patronatus et presentandi sepredictae ecclesie in Slawoschewo prefato domino Alberto altari-
 ste, racione huiusmodi sui altaris in Sgerzs, tanquam vero et unico patrono seu collatori adiudicandum fore et per vos adiudicare debere, ac predictum dominum Andream de Malischicze, ad presentacionem eiusdem domini Alberti Rythwensky investendum et instituendum fore et per vos institui et investiri debere; et tam ipsum dominum Albertum altaristam et patronum legitimum, etiam dictum dominum Andream suum presentatum legitimum ab impedicione dictorum nobilium, videlicet Nicolai subdapiferi Lanciensis, Iacobi Noch et Swanthochnae Wyeprzkowa, quibus nullum ius competit in dicto iure presentandi et patronatus, absolvendos fore et per vos absolvi debere et esse; et super ulterioribus vexacionibus, molestacionibus et impedimentis racione iuris

^g Tak dok.

patronatus in Slawoschewo prefatis nobilibus Nicolao subdapifero Lanciensi, Iacobo Noch et Swanthochne, necnon Iacobo, ipsorum pretenso presentato, perpetuum silentium imponendum fore et per vos imponi debere condemnando. Nichilominus ipsos nobiles et Iacobum ipsorum presentatum, predicto domino Alberto Rythwensky vero et unico patrono ac Andree ipsius domini Alberti Rythwensky legitimo presentato in expensis, in hac lite legitime facta, absolucionem cogendos et compellendos fore et per vos cogi et compelli debere, vestra sententia diffinitiva, iusta et sancta mediante, vestrum benignum officium super hoc humiliter implorando. Salvo iure addendi, minuendi, corrigendi ceterisque iuris, beneficiis et remediis sibi per omnia semper salvis. Deinde libellus reconventionalis sequitur:

Coram vobis venerabili viro domino Nicolao de Calis decretorum doctore, vicarioque et officiali sancte ecclesie Gneznensis generali procurator et nomine procuratorio strennui et nobilium virorum domino Nicolai de Opporowo subdapiferi Lanciensi, Nicolai Noch et Swanthochne Wyeprzkowa, heredum et legittimorum patronorum ecclesie parochialis in Slawoschewo Gneznensis dyocesis ac honorabilis domini Iacobi in Racowicze artium liberalium baccalaurei, actu presbiteri, ipsorum legitimi presentati, contra et adversus venerabilem virum dominum Albertum Rythwensky canonicum Gneznensem et altaristam in Sgerzs et Andream de Malischicze, ipsius pretensum presentatum et contra quamcunque aliam personam pro eis vestro in iudicio legitime intervenientem; quam^h cum querela proponit et dicit, quod, quamvis ius patronatus et presentandi ecclesie parochialis in Slawoschewo Wladislaviensisⁱ dyocesis ad prefatos strennuum et nobiles dominos Nicolaum de Opporowo subdapiferum Lanciensem, Nicolaum Noch et Swanthochnam Wyeprzkowa, tanquam veros, unicos et legitimos patronos et heredes ecclesie parochialis in Slawoschewo, ex successione progenitorum et predecessorum ipsorum a temporibus legitime prescriptis, videlicet a decem, viginti, triginta, quadraginta, quinquaginta et sexaginta citra vel ultra annis, ac a tali tempore et per tantum tempus, cuius^j iurium et contrariorum^j memoria hominum non existit, de usu, consuetudine, more et observancia, iusto tytulo et bona fide pertinuisset et spectasset, prout et nunc pertinet et spectat, ratione fundus, fundacionis, dotacionis et alias dotis et fundi; que decimas manipulares post omnes et singulos agros ipsorum allodiales, ratione predictae ecclesie in Slawoschewo, quibus ipsa ecclesia extitit donata, in signum iuris patronatus et presentandi, tanquam veri patroni, dant et solvunt una cum suis predecessoribus. Fueruntque nonnulli predecessores progenitorum predictorum nobilium eiusdem hereditatis et ecclesie predictae, tanquam veri heredes et possessores, in possessione iuris patronatus et presentandi ipsius ecclesie actuali et reali, vel quasi pacifica et quieta ipso iure, presentatique per ipsos lociordinarium ad eandem instituebantur et investiebantur, tociens quociens ipsam vaccare contingebat, absque quovis impedimento. Sicque fuit habitum, tentum, creditum et reputatum et nunc habetur, creditur et reputatur, salvo impedimento infrato. Tamen prefatus venerabilis dominus Albertus Rythwensky canonicus Gneznensis et altarista in Sgyerzs, cum Andree ipsius pretenso presentato, nescitur quo iure fulciti, ymo nulliter, et de facto pretendens se esse patronum ibidem in Slawoschewo, cum sibi minime ius competit in iure

^h Lekcja prawdop.

ⁱ Powinno być: Gneznensis.

^j Lekcja możliwa.

patronatus et presentandi ipsius ecclesie, opposuit se et opponit, contradixit et contradicit, impedivitque et impedit prefatos strennuum et nobiles ville suprascripte, tanquam veros patronos in iure patronatus et presentandi, ac ipsum dominum Iacobum in Rakowicze, ipsorum presentatum, quominus prefatus dominus Iacobus presentatus eorum possit et valeat de dicta ecclesia in Slawoschewo institui, anime sue in periculum, predictorumque nobilium ac ipsius domini Iacobi presentati preiudicium et gravamen ac scandalum plurimorum. Procurator, qui supra, protestatur de danda petitione, salvo iure addendi, minuendi, corrigendi et declarandi etc. et aliis iuris beneficiis sibi per omnia semper salvis.

Oblatis itaque huiusmodi libellis ac ipsis per eundem dominum Nicolaum de Calis officialem Gneznensem, sua interlocutoria verbo facta mediante, admissis, dicti postmodum procuratores in termino ipsis limitato coram eodem domino, dno Nicolao officiali iudicialiter comparentes, alter ad alterius libellos negantes, narrata, prout narrantur, in eisdem fore vera et petita fieri non debere. In ipsis vero libellis narrata fore vera et petita fieri debere, affirmantes, responderunt. Et quilibet eorum respondit animo litem contestandi. Et consequenter posiciones et articulos per dictos procuratores in termino ipsis assignato iudicialiter datos et eisdem singulorum ad omnes huiusmodi responsas, idem dominus Nicolaus de Calis officialis in certo ulteriori termino huiusmodi articulos pro utraque parte datos, sua interlocutoria mediante, ad probandum admisit. Et successive nonnullis testibus ad probandam intencionem dictorum articulorum tam coram eodem domino Nicolao de Calis officiali, quam certis commissariis, in vim literarum remissionis inductis, admissis, receptis, iuratis et examinatis, eorumque dictis et deposicionibus in scriptis fideliter redactis, et deinde publicatis, cum subsecutione exceptionum in scriptis contra alterutrius dicta et deposiciones testium. A quorum exceptionum per magistrum Petrum Bnin, nomine partis sue, contra testes et dicta partis sibi adverse productorum repulsione et non admissione, ad Sanctam Sedem Apostolicam fuit et erat provocatum et appellatum. Memoratus vero dominus Nicolaus de Calis officialis appellatione huiusmodi, uti impertinenti, refutata, prefatis partibus in negotio principali ad ulteriora procedere mandat, et subsequenter ad omnes residuos actus et terminos necessarios. Prefatum magistrum Petrum de Bnin procuratorem et partem suam principalem, suis citacionum literis et in walvis ecclesie metropolitane Gneznensis per edictum publicum successive citari mandat, et cum parte instante et presente, servatis de iure servandis, in contumaciam partis non comparentis processit. Et omnibus ad causam necessariis et oportunitis factis, dispositis et ordinatis in causa conclusit. Nichilominus visis primitus et diligenter inspectis omnibus et singulis actis acticatis, necnon iuribus et munimentis, dictis posicionibus testium in huiusmodi causa habitis, datis et exhibitis, ipsisque cum debita maturitate et diligencia recensitis ac equa lance^k iusticie discussis, ad suam sentenciam diffinitivam, dictis partium procuratoribus citatis duntaxat, procedens et processit, eamque tulit et pronunciat huiusmodi sub tenore:

Cristi nomine invocato, pro tribunali sedentes ac ipsum Deum pre oculis habentes, de iurisperitorum consilio, maturaque intra nos deliberacione prehabita, per hanc nostram diffinitivam sentenciam, quam ferimus in hiis scriptis, pronunciamus, decernimus et declaramus a temporibus retroactis et legitime prescriptis, ac per ipsa tempora predictum ius patronatus et presentandi ecclesie parochialis predictae in Slawoschewo, in districtu Lanciciensis consistentis, ad rectores altaris predicti

in Sgerzs siti pro tempore existentes, predecessores eiusdem domini Alberti Rythwensky ac ad ipsum dominum Albertum altaristam modernum ibidem in Sgerzs successive, pretextu huiusmodi sui altaris, tanquam ad verum et unicum patronum iusto tytulo et bona fide pertinuisse et spectasse ac spectare et pertinere debere. Cum pleno iure presentatos quoque ipsorum, tociens quociens casus vaccacionis accidit, per lociordinarium ad dictam ecclesiam in Slawoschewo, nullo impediante, canonicè investitos et institutos fuisse et esse. Prefatum quoque dominum Albertum Rythwensky altaristam modernum de anno Domini millesimo quadringentesimo quadragésimo septimo, de mense Aprili, predictum dominum Andream de Malischicze clericum Plocensis dyocesis, in minoribus constitutum, benemeritum et ydoneum ad dictam ecclesiam in Slawoschewo, per mortem et obitum Pauli¹, ultimi et immediati rectoris eiusdem vacantem, suis patentibus literis, infra tempus a iure statutum, reverendissimo in Christo patri et domino, dno Vincentio Dei gracia sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopo et primate et michi pre-eminentie¹ sue in spiritualibus vicario investiendum. De eadem legitime presentasse et nominasse. Predictos vero strennum et nobiles Nicolaum de Opporow subdapiferum Lanciensem, Iacobum Noch et Swanthochnam Wyeprzkowa et Iacobum de Racowicze, ipsorum pretensum presentatum, se iuri et presentacioni eiusdem domini Alberti altariste et Andree suo legitimo presentato nulliter et de facto opposuisse et contradixisse, indebite et iniuste, ipsisque talia illicita fuisse neque licere. Oppositiones quoque, molestaciones et impedimenta predicto domino Alberto Rythwensky, vero et unico patrono, et Andree, ipsius legitimo presentato, per dictos nobiles Nicolaum subdapiferum Lanciensem, Iacobum Noch et Swanthochnam Wyeprzkowa factas et facta, prestitas et prestita fuisse et esse temerarias et temeraria, illicitas et illicita, iniustas et iniusta ac de facto presumptas et presumpta. Et ob hoc ius patronatus et presentandi sepedicte ecclesie in Slawoschewo prefato domino Alberto altariste, racione huiusmodi sui altaris in Sgerzs, tanquam vero et unico patrono adiudicandum fore et adiudicamus. Ac predictum dominum Andream de Malischicze, ad presentacionem eiusdem domini Alberti Rythwensky altariste, ad predictam ecclesiam parrochiale in Slawoschewo seu vicariam perpetuam eiusdem altaris in Sgerzs, investiendum et instituendum fore, quem investimus et instituimus. Et tam ipsum dominum Albertum altaristam in Sgerzs predicteteque ecclesie parrochialis in Slawoschewo patronum, quam etiam dictum dominum Andream, suum presentatum legitimum, ab impeticione dictorum nobilium Nicolai subdapiferi Lanciensis, Iacobi Noch et Swanthochne, quibus nullum ius in iure patronatus et presentandi competit, absolvendum fore et absolvimus. Et super ulterioribus vexacionibus, molestacionibus et impedimentis racione iuris patronatus ecclesie predictae in Slawoschewo prefatis nobilibus Nicolao, Iacobo et Swanthochne, necnon Iacobo, ipsorum pretenso presentato, perpetuum silencium imponendum fore et imponimus. Et insuper ipsos nobiles Nicolaum, Iacobum et Swanthochnam, et Iacobum ipsorum presentatum, predictis dominis Alberto, vero et unico patrono ecclesie in Slawoschewo predictae, et Andree, ipsius legitimo presentato, in expensis in hac lite legitime factis condempnandos fore et condempnamus, et ad earum solucionem compellimus. Ipsa-

^k Tak dok.

¹ Następuje przekreślone et.

¹ Lekeja prawdop.

rum nobis taxationem imposterum reservamus. Lecta, lata et in scriptis promulgata est et fuit hec sententia diffinitiva per prefatum venerabilem virum dominum Nicolaum de Calis decretorum doctorem, vicarium in spiritualibus et tunc officialem Gneznensem generalem in domo ipsius habitacionis, in summo Gneznensi sita, anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo, Indicione undecima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, dni Nicolai divina providencia pape quinti¹³, anno ipsius secundo, die vero Mercurii vicesima prima mensis Februarii. Presentibus ibidem venerabili, honorabilibus et circumspectis viris dominis: Iohanne Sprowsky¹⁴ collegiate sancte Marie Sandomiriensi preposito, Stanislae de Byelawi¹⁵ cantore, Iohanne Furmani¹⁶ artium baccalaureo, vicario ecclesie metropolitane Gneznensis, Petro plebano in Istebno¹⁷, Burgmanno altaris in Galschow¹⁸, Hectore Stanislai de Starschewo¹⁹, Mathia Nicolai de Conin²⁰ notariis publicis, Peregrino de Pampicze²¹, Alberto, Romano, Stanislae Goszdz et Petro Kostrzewa²² civibus Gneznensibus, advocatis et procuratoribus causarum Consistorii Gneznensis, circa premissa testibus vocatis specialiter et rogatis. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes literas sive presens publicum instrumentum, huiusmodi sententiam diffinitivam in se continentes sive continens, exinde fieri et per notarium publicum et causarum coram nobis scribam infra-scriptum scribi et publicari mandavimus, nostrique sigilli consistorialis munimine iussimus et fecimus communiri. Expost nobis iudicio pro tribunali sedentibus, circumspectus magister Paulus apostolicus, causarum Consistorii Gneznensis et dictorum venerabilis et honorabilis dominorum Alberti de Rythwany canonici Gneznensis et altaris in Sgerzs, et Andree de Malischicze, ipsius ad ecclesiam parrochiam in Slawoschewo presentati, legitimus procurator, de cuius procuracionis mandato aput acta cause per legitima constabat et constat documenta, personaliter comparens, citato magistro Petro de Bnin procuratore exadverso per nuncium iuratum consistorialem et per ipsum relatione facta, producta, quod expensarum cedula, papiri, easdem in scriptis declaravit, petens per nos easdem taxari et moderari. Nos tandem moderacione, qua cum Deo potuimus leviora premissa, omisso dicti magistri Pauli apostolici procuratoris, qui supra, corporali iuramento, ad septem marcas mediorum grossorum duximus taxandas et taxamus per presentes.

Quequidem expense taxate sunt per nos Predwogium de Grandi prepositum et administratorem sede vacante sancte ecclesie Gneznensis. Gnezne, in domo habitacionis nostre, nobis inibi ad iura reddenda et causas audiendas iudicio pro tribunali sedentibus, anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo nono, Indicione duodecima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, dni Nicolai divina providencia pape quinti anno ipsius tercio, die vero Mercurii secunda mensis Aprilis, presentibus ibidem venerabili et honorabilibus viris dominis: Iohanne Sprowsky preposito Sandomiriensis et canonico Gnez-

¹³ *Papież Mikołaj V rządził Kościołem w l. 1447—1455.*

¹⁴ *Jan Sprowski prepozyt sand., kan. gnieźn., późniejszy arcybiskup.*

¹⁵ *Stanisław z Bielaw prał. kantor gnieźn.*

¹⁶ *Jan s. Furmana bak. sztuk, wik. katedry gnieźn.*

¹⁷ *Piotr pleban w Istebnej, diec. krak.*

¹⁸ *Burgman otarzysty w Goliszewie?*

¹⁹ *Hektor s. Stanisława ze Starczewa, not. publ.*

²⁰ *Maciej s. Mikołaja z Konina, not. publ.*

²¹ *Peregryn z Pępic.*

²² *Wojciech, Roman, Stanisław Gózdź, Piotr Kostrzewa — mieszczanie gnieźn.*

nensis ecclesiarum, Nicolao in Pobyedziska²³, Iohanne Pawlowsky²⁴ in Skarbimirzicze plebanis, Andrea de Opalenicze²⁵ et Nicolao de Ziwanicze²⁶ notariis publicis, circa premissa testibus vocatis specialiter et rogatis.

Z. N. ^mEt ego Iohannes Nicolai de Stadnyky²⁷ clericus Cracoviensis dyocesis, publicus imperiali auctoritate notarius et coram prelibato viro domino Predwogio de Grandi preposito et administratore sede vaccante sancte ecclesie Gneznensis causarum et facti presentis scriba. Quia premissa omnia tam coram prefatis venerabilibus viris dominis Nicolao de Calis decretorum doctore, vicario tunc in spiritualibus et officiali Gneznensi, quam etiam Predwogio de Grandi preposito et administratore sede vaccante in libris actorum sentencie diffinitive prolacionem reperi, aliaque omnia et singula coram testibus suprascriptis successive acticata vidi et conspexi, ac expensarum taxationi una cum prenominationis testibus presens interfui. Ideo presens publicum instrumentum, per me scriptum, exinde confeci, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redegi, signo quoque et nomine meis solitis et consuetis, una cum prefati domini administratoris sigilli appensione et de ipsius speciali mandato comunivi et consignavi, rogatus et requisitus, in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

^m Inicjał przekraczający tekst formuły not.

²³ Mikołaj pleban w Pobiedziskach.

²⁴ Jan Pawłowski pleban ze Skalmierzyc.

²⁵ Andrzej z Opalenicy not. publ.

²⁶ Mikołaj z Żywanic not. publ.

²⁷ Jan s. Mikołaja ze Stadnik kleryk diec. krak., not. publ. z ust. ces., pisarz Kons. Gnieźn.

38

Spór o dziesięcinę pieniężną z Witoszyna rozstrzygnięty na korzyść wikariuszów włocł.

Włocławek, 16 listopada 1450

Świętosław z Wrzący archidiakon i administrator diecezji włocławskiej, w sporze toczącym się pomiędzy kolegium wikariuszy katedry włocł. a dziedzicem z Witoszyna Marcinem i jego poddanymi o dziesięcinę pieniężną z wymienionej wsi, wydaje 12 marca 1449 r. wyrok na korzyść wikariuszy. W następnym zaś roku, proszony przez tychże, wydaje w oparciu o tamtą decyzję z akt Konsystorza Włocł. samoistny dokument w tym względzie.

Dokument ten w formie instrumentu notarialnego zredagował Jan s. Jakuba z Izbicy, kleryk diec. włocławskiej.

Oryginał: Włocławek, Arch. Diec.— Sygn.: Dokument 298.

Obszerny opis — Librowski: *Oryginalne dokumenty samoistne z pierw. pol. XV w., dok. 298.*

|| ^aIn nomine Domini amen. || Nos Śwanthoslaus de Wrancza¹ archi-

^a Inicjał ozdobny na całą wysokość tekstu.

¹ Świętosław z Wrzący prałat archidiakon i administrator diec. włocławskiej.

diaconus et administrator ecclesie Wladislaviensis. | Universis et singulis quibus expedit, per hoc presens publicum instrumentum, sententiam in se continens, volumus fore notum, quomodo mota coram nobis, auctoritate ordinaria, | inter honorabiles dominos . . universitatem vicariorum ecclesie cathedralis Wladislaviensis ab una, et omnes et singulos kmethones necnon nobilem Martinum heredem | in Wythoschyno² diocesis Wladislaviensis, ponentem se principalem pro kmethonibus predictis de et super decima pecuniali de mansis decem et octo ac agris eorundem et eius occasione partibus ab altera, materia questionis^b. Citacione contra prenominatos nobilem Martinum heredem et kmethones de Wythoschyno, ad instanciam universitatis vicariorum ecclesie Wladislaviensis predictae per nos decreta, ipsis ad terminum certum comparantibus, ad omnes et singulos terminos iudiciarios, processum summarium servantes litteque legitime contestata, nonnullisque testibus super intencionem dictorum vicariorum Wladislaviensium receptis. Visis igitur omnibus actis, probacionibus, scriptis et munimentis coram nobis productis, ipsisque rite recensitis et equa lance iusticie discussis, nobiscumque deliberacione diligenti sepius repetita, ad nostram sententiam diffinitivam processimus, ipsamque in presencia parcium utrarumque et eam pronunciarum petencium, in scriptis tulimus et pronunciamus, cum Dei adiutorio, in hec verba:

|| Cristi nomine || invocato, sedentes pro tribunali et solum Deum pre oculis habentes, per ea que in causa vicariorum ecclesie Wladislaviensis super solucione decime pecunialis in Wythoschyno ex una, et nobilem Martinum, qui se pro kmethonibus suis ibidem in Wythoschyno posuit principalem, partibus ab altera, summarie cognovimus et ex testium deposicione pro hac vice colligere potuimus, matura inter nos deliberacione prehabita, per hanc nostram sententiam, quam ferimus in hiis scriptis, pronunciamus, decernimus et declaramus prefatos vicarios fuisse in percepcione decime de undecim mansis in dicta villa Wythoschino, videlicet de novem mansis kmethonum et de duobus, quos colebat nobilis Mathias Czelynsky³, dum eosdem possedisset. Prefatum quoque nobilem Martinum heredem ibidem in Wythoschyno ius percipiendi decimam et solucionem decime huiusmodi dictis vicariis et ipsorum procuratoribus se opposuisse indebite et iniuste, sibi talia facere non licuisse. Unde prefatum nobilem Martinum et ipsius kmethones ad^c solvendum et dandum decimam de dictis undecim mansis a tempore eius^a solucionis seu detencionis, et iuxta sententiam arbitralem venerabilium dominorum Petri prepositi⁴ et Mathie de Raczansch⁵ canonici Wladislaviensis, decretorum doctoris, de quolibet manso per octo grossos numeri Polonicalis et monethe Prutenicalis nunc contentis, per duos grossos scottonum computando, prout in eadem lacius continetur in expensis, propterea coram nobis legitime factis, contempnandum fore et condempnamus per presentes. Lecta, lata et in scriptis pronunciata est hec nostra sententia diffinitiva, per nos Swanthoslaum archidiaconum, tunc vicarium in spiritualibus et officialem Wladislaviensem, in domo habitacionis nostre, sub anno Domini millesimo quadringentesimo qua-

^b questionic dok.

^c *Tekst starty — lekcja przyimka prawdop.*

^d *Tekst starty, lekcja zaimka prawdop.*

² *Marcin dziedzic w Witoszynie w par. Szpetal Górny.*

³ *Szlachcic Maciej Czeliński.*

⁴ *Piotr prał. prepozyt włocł.*

⁵ *Maciej z Raciąza (Raciążka) kanonik włocł.*

dragesimo nono, Indicione duodecima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, dni Nicolai divina providencia pape quinti⁶ anno ipsius secundo, die vero Lune duodecima mensis Marcii, hora vesperorum vel quasi. Presentibus nobilibus et circumspecto viris dominis: Iohanne de Crampa⁷, Andrea de Janovicze⁸, Iacobo de Redecz⁹, Iohanne de Rypyn¹⁰ heredibus ac magistro Iohanne de Wylczyna¹¹ procuratore causarum Consistorii Wladislaviensis, testibus circa premissa.

Tandem vero coram nobis personaliter constituti honorabiles domini Florianus vicedecanus¹² et Iacobus Plowyczsky¹³ vicarii perpetui dicte ecclesie Wladislaviensis, nomine dictorum vicariorum Wladislaviensium, nos cum debita instancia supplicaverunt, quatinus predictam sententiam ex actis nostri consistorii dare et decernere ac in publicam formam redigere, nostrique sigilli officiolatus Wladislaviensis communire mandarem. Nos itaque petitione ipsorum iusta attendita, etque petentibus assensus non est denegandus, prescriptam sententiam per nos latam per notarium infrascriptum in publicam formam redigere mandavimus, nostrique officiolatus sigilli appensione iussimus communiri, in memoriam futurorum. Actum et datum Wladislavie, in domo habitacionis nostre, anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo, Indicione tredecima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, dni Nicolai divina providencia pape quinti anno ipsius quarto, die vero Lune sedecima mensis Novembris, hora terciarum vel quasi. Presentibus nobilibus et circumspecto viris dominis: Barthossio de Syewyersko¹⁴, Nicolao de Lypye¹⁵ heredibus et Iohanne Gamleczkone¹⁶ procuratore causarum Consistorii Wladislaviensis, testibus circa premissa.

Z. N. ^eEt ego Iohannes Iacobi de Istbicza¹⁷ clericus Wladislaviensis, publicus imperiali auctoritate notarius et coram prenominato domino Swanthoslao de Wrancza archidiacono et administratore ecclesie Wladislaviensis causarum scriba. Quia predictis supplicacioni, sentencieque predicte in publicam formam redacioni allisque omnibus et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, fierent et agerentur, una cum prenominatibus testibus presens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audiui. Ideo predictam sententiam ex actis Consistorii Wladislaviensis per alium fidelem, me occupato aliis negociis, scribere procuravi, me huic subscribens, signoque et nomine meis solitis et consuetis, una cum appensione sigilli Officiolatus Wladislaviensis consignavi in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum, requisitus et rogatus specialiter.

^e Inicjał przekraczający wysokość formuły not.

⁶ Papiież Mikolaj V rządził Kościołem w l. 1447—1455.

⁷ Jan dziedzic z Krępy.

⁸ Andrzej dziedzic z Janowic.

⁹ Jakub dziedzic z Redcza.

¹⁰ Jan dziedzic z Rypina.

¹¹ Mgr Jan z Wilczyna prokurator Konsystorza Włocł.

¹² Florian wicedziekan (przełożony) kol. wikariuszy kat. włocł.

¹³ Jakub Płowiecki wik. wiecz. kat. włocł.

¹⁴ Bartosz dziedzic z Siewierska.